РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
СОВЕТ

ЧЕРЕМШАНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ул. Советская, д.32, село
Черемшан, 423100

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ
ЧИРМЕШӘН  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

СОВЕТЫ

Совет урамы, 32е йорт, Чирмешән
авылы, 423100

тел./факс +7(84396)  2-59-00, email: cheremshan@tatar.ru, http://cheremshan.tatarstan.ru

                09 ноября 2023 г.                                                                                                 №208

РЕШЕНИЕ
Совета Черемшанского муниципального района

Республики Татарстан

Об исполнении Прогноза
социально-экономического развития Черемшанского
муниципального района
Республики Татарстан в 2023 году
 и о прогнозе на 2024-2026 годы

Заслушав  и обсудив информацию заместителя руководителя Исполнительного

комитета Черемшанского муниципального района по экономическим вопросам  С.Н.
Кузнецовой   об исполнении Прогноза социально-экономического развития
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан в 2023 году и о прогнозе
на 2024-2026 годы, Совет Черемшанского муниципального района  Республики Татарстан
РЕШИЛ:

1. Информацию об исполнении Прогноза социально-экономического развития
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан в 2023 году и о прогнозе
на 2024-2026 годы принять  к сведению.

2. Утвердить показатели Прогноза социально-экономического развития
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан  на  2024-2026 годы в
соответствии с приложением.

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, предприятий,
организаций и учреждений Черемшанского муниципального района Республики
Татарстан  принять исчерпывающие  меры    по выполнению прогнозных показателей
соблюдая при этом   режим  экономии  всех  видов   ресурсов.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию Совета Черемшанского муниципального района по экономической политике и
бюджету.

Глава Черемшанского муниципального района,
председатель Совета  Черемшанского
муниципального района Республики Татарстан                                       Р.Т. Айбатов

mailto:cheremshan@tatar.ru

      Приложение

к Решению Совета Черемшанского
муниципального района Республики
Татарстан
от  9 ноября 2023 года № 208

Прогноз социально-экономического развития  Черемшанского муниципального района Республики Татарстан на
2023 год  и плановый период  2024-2026 годы

№ п/п Наименование показателя Единица
измерен

ия

2021 2022 2023 2024 2025 2026

   Отчет Отчет Оценка Прогноз Прогноз Прогноз

 Основные показатели

1.1 Численность населения
(среднегодовая)

тыс.
человек

18,20 18,08 17,90 17,58 17,33 17,10

1.1.1 к предыдущему году % 99,18 99,34 99,00 98,32 98,30 98,84

1.2 Валовой территориальный продукт млн. руб. 42341,4 43008,2 42 497,00 42 964,47 43 437,08 43 914,88

1.2.1 в сопоставимых ценах, к предыдущему
году

% 159,03 101,60 98,23 96,93 97,59 97,49

1.2.2 Индекс-дефлятор к предыдущему году % 116,50 115,80 101,70 104,30 103,60 103,70

1.3 Добавленная стоимость по
предприятиям и организациям, не
относящимся к субъектам малого
предпринимательства

тыс. руб. 37 856
271,00

38 215
440,00

33 629
587,20

33 999
512,66

34 373
507,30

34 751
615,88

1.3.1. к предыдущему году % 210,20 100,95 88,00 101,10 101,10 101,10

1.4. Доля малого и среднего бизнеса в
валовом территориальном продукте

% 9,20 9,50 10,00 10,50 11,00 11,50

1.5. Доля инновационных производств в
общем объеме промышленного
производства

% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.6. Объем отгруженных товаров
собственного производства,
выполненных работ и услуг
собственными силами

тыс. руб. 17 533
603,00

18 756
161,00

18 455
142,78

19 285
624,21

20 114
906,05

20 979
847,01

1.6.1 Индекс промышленного производства,
к предыдущему году

% 99,60 98,96 100,20 99,81 100,48 100,58

1.6.2 индекс-дефлятор к предыдущему году % 124,90 108,10 98,20 104,70 103,80 103,70

1.7 Оборот малых и средних предприятий,
включая микропредприятия

тыс. руб. 4 212 686,70 2 751 243,60 2 848 637,62 2 962 583,13 3 081 086,45 3 204 329,91

1.7.1 к предыдущему году % 104,00 65,31 103,54 104,00 104,00 104,00

1.8 Продукция сельского хозяйства в
хозяйствах всех категорий

тыс. руб. 3 936 510,60 4 338 034,68 4 398 767,17 4 491 141,28 4 576 472,96 4 681 731,84

1.8.1 в сопоставимых ценах, к предыдущему
году

% 100,00 110,20 100,00 97,61 97,79 98,27

1.8.2 индекс-дефлятор, к предыдущему году % 104,70 104,20 101,40 104,60 104,20 104,10

1.9 Объем инвестиций в основной капитал
за счет всех источников
финансирования

тыс. руб. 1 922 439,00 2 636 318,00 2 104 523,00 2 178 181,31 2 254 417,65 2 333 322,27

1.9.1.
1

в сопоставимых ценах, к предыдущему
году (оптимистичный сценарий)

% 98,90 119,66 75,45 98,29 98,76 98,95

1.9.1.
2

индекс-дефлятор к предыдущему году
(оптимистичный сценарий)

% 104,50 114,60 105,80 105,30 104,80 104,60

1.9.2.
1

в сопоставимых ценах, к предыдущему
году (реалистичный сценарий)

% 98,90 119,66 69,12 98,29 98,76 98,95

1.9.2.
2

индекс-дефлятор к предыдущему году
(реалистичный сценарий)

% 104,90 114,60 115,60 105,30 104,80 104,60

1.10 Объем работ, выполненных по виду
деятельности "Строительство"

тыс. руб. 47 300,00 4 200,00 5 176,00 5 341,63 5 576,66 5 849,92

1.10.1 в сопоставимых ценах, к прерыдущему
году

% 99,82 8,01 118,16 98,57 100,10 101,16

1.10.2 индекс-дефлятор, к предыдущему году % 104,90 110,80 104,30 104,70 104,30 103,70

1.11 Ввод в эксплуатацию жилых домов за
счет всех источников финансирования

тыс. кв.
м.

6,35 8,21 6,00 6,00 6,00 6,00

1.11.1 к предыдущему году % 88,73 129,39 73,08 100,00 100,00 100,00

1.12 Оборот розничной торговли тыс. руб. 1604448,0 1830066,0 1994771,7 2174301,4 2346071,2 2533756,9

1.12.1 в сопоставимых ценах, к предыдущему
году

% 109,30 98,84 104,61 103,32 103,45 103,55

1.12.2 Индекс-дефлятор, к предыдущему году % 108,00 115,40 104,20 105,50 104,30 104,30

1.13 Объем платных услуг населению тыс. руб. 78 830,00 58 480,00 60 526,80 62 039,97 63 590,97 65 244,33

1.13.1 в сопоставимых ценах, к предыдущему
году

% 104,23 68,69 94,13 97,81 98,18 98,28

1.13.2 индекс-дефлятор, к предыдущему году % 104,30 108,00 109,96 104,80 104,40 104,40

1.14 Индекс потребительских цен в среднем
за год

% 106,7 113,8 105,2 104,9 104,0 104,0

1.15 Численность занятых в экономике
(среднегодовая)

тыс. чел. 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00

1.15.1 к предыдущему году % 99,45 100,00 100,00 100,55 101,64 100,00

1.16 Фонд заработной платы - всего тыс. руб. 1844637,0 2039625,9 2243588,0 2400639,7 2556681,3 2710082,1

1.16.1 к предыдущему году % 117,80 110,58 110,00 107,00 106,50 106,00

 из него

1.16.2 по крупным и средним предприятиям
(включая бюджетников)

тыс. руб. 1725643,3 1911990,0 2111492,5 2263259,7 2408836,1 2561491,9

1.16.3 к предыдущему году % 121,1 110,8 110,4 107,2 106,5 106,3

1.16.4 по бюджетным организациям тыс. руб. 765469,6 852115,8 959336,8 1038353,7 1105846,7 1172197,5

1.16.5 к предыдущему году % 107,5 111,3 112,6 108,2 106,5 106,0

1.16.6 по крупным и средним предприятиям за
исключением работников бюджетных
организаций

тыс.руб. 829 167,40 1 059 874,20 1 152 155,69 1 224 905,98 1 302 989,37 1 389 294,44

1.16.7 к предыдущему году % 137,20 110,57 110,00 107,00 106,50 106,00

1.17 Среднесписочная численность
работников предприятий и организаций

человек 4 013,30 3 959,00 3 959,00 3 968,00 3 953,00 3 977,00

1.17.1 к предыдущему году % 101,20 98,65 100,00 100,23 99,62 100,60

 из нее:

1.17.2 работников крупных и средних
предприятий (включая бюджетников)

человек 3 485,00 3 446,00 3 447,00 3 435,00 3 415,00 3 415,00

1.17.3 к предыдущему году % 116,52 98,88 100,03 99,65 99,42 100,00

1.17.4 работников бюджетных организаций человек 2 092,00 2 035,00 22 035,00 2 035,00 2 035,00 2 035,00

1.17.5 к предыдущему году % 100,40 97,28 100,00 100,00 100,00 100,00

1.17.6 работников крупных и средних
предприятий за исключением
работников бюджетных организаций

человек 1 921,00 1 924,00 1 917,00 1 910,00 1 932,00 1 939,00

1.17.7 к предыдущему году % 141,10 100,16 99,64 99,63 101,15 100,36

1.17.8 работников малых предприятий
(включая микропредприятия)

человек 528,00 513,00 512,00 533,00 538,00 542,00

1.17.9 к предыдущему году % 100,60 49,66 99,81 104,10 100,94 100,74

1.18 Среднемесячная номинальная
начисленная заработная плата

рублей 38 302,60 42 936,60 47 225,49 50 416,66 53 897,49 57 073,59

1.18.1 к предыдущему году % 121,30 112,10 109,99 106,76 106,90 105,89

 в том числе:

1.18.2 по крупным и средним предприятиям
(включая бюджетников)

рублей 41 266,00 43 352,69 50 985,72 54 745,30 58 645,20 62 163,91

1.18.3 к предыдущему году % 108,50 112,10 117,61 107,37 107,12 106,00

1.18.4 по бюджетным организациям рублей 30 496,40 34 896,90 39 694,38 42 520,63 45 284,47 48 001,54

1.18.5 к предыдущему году % 107,10 114,43 113,75 107,12 106,50 106,00

1.18.6 по крупным и средним предприятиям за
исключением работников бюджетных
организаций

рублей 49 991,40 45 271,88 49 469,67 53 442,67 56 202,09 59 708,37

1.18.6 к предыдущему году % 102,40 90,56 109,27 108,03 105,16 106,24

1.18.8 по малым предприятиям (включая
микропредприятия)

рублей 14 500,00 20 646,60 21 500,00 22 316,44 23 163,94 24 090,50

1.18.9 к предыдущему году % 108,20 142,39 104,13 103,80 103,80 104,00

1.19 Реальная заработная плата, к
предыдущему году

% 101,40 98,30 104,55 101,77 102,79 101,82

1.20 Денежные доходы населения тыс. руб. 4 851 581,28 5 806 244,10 6 270 743,63 6 709 695,68 7 125 696,81 7 574 615,71

1.21 Денежные доходы на душу населения
(в среднем за месяц)

рублей 22 214,20 26 752,60 29 193,41 31 769,39 34 324,17 36 913,33

1.21.1 к предыдущему году % 113,31 119,65 108,00 107,00 106,20 106,30

1.22 Реальные денежные доходы
населения, к предыдущему году

% 106,19 105,14 102,66 102,00 102,12 102,21

1.23 Поступление налоговых и неналоговых
платежей в местный бюджет - всего

тыс. руб. 409 568,00 443 440,00 342 345,00 370 760,00 378 126,00 385 265,00

 в том числе:

1.23.1 от малых и средних предприятий тыс. руб. 54 207,20 55 873,00 47 928,00 48 108,67 50 032,93 55 893,00

1.24 налог на доходы физических лиц тыс. руб. 273 931,00 284 408,00 230 370,00 239 585,00 249 168,00 259 135,00

1.24.1 к предыдущему году % 102,40 103,82 81,00 104,00 104,00 104,00

1.25 Численность зарегистрированных
безработных (на конец периода)

человек 55,00 32,00 55,00 55,00 55,00 55,00

1.26 Уровень зарегистрированной
безработицы (на конец периода)

% 0,59 0,34 0,56 0,56 0,56 0,56